«Unde et si proprie et stricte velimus loqui de electionis libertate, ipsa in sola voluntate est et nullo modo in ratione, nisi quatenus libere movetur ad diversa investiganda, a voluntate. Ratio enim cognitiva in quantum huiusmodi, libera non est. Necessario enim movetur simplicibus apprehensis nec

⁴⁵ Cfr. Ms. Vat. Lat. 859, f. 177va.

est in eius potestate ea non apprehendere, similiter nec connexioni primorum principiorum per se notorum neque connexioni conclusionum non assentire, quia si conclusio apparet ei medio necessario, assentit de necessitate, si medio apparenti, valde de necessitate assentit opinando, si debiliter apparenti, necessario assentit dubitando, nisi sit medium probabilius in contrarium, ut omnis sententia rationis de connexo necessitate syllogistica concludatur. Nullo ergo modo voluntas principium libertatis a ratione habet sed a se ipsa primo, et sic electio libera. Virtutes et malitiae morales non tantum non sunt in ratione cognitiva ut in subiecto, sed nec ut in causa et principio, sed solum sicut in occasione. [...] Et ex tali principio defectivo potest, malo et bono proposito, praeeligere malum, sub ratione tamen alicuius apparentis boni (quia nihil omnino potest eligere, sive bona sive mala electione, neque omnino velle, nisi sub ratione alicuius boni), et maiori bono et minori proposito, praeeligere minus bonum, et aequalibus bonis propositis alterum praeferre». ⁴⁶

A proposito della q. 16 del *Quodlibet* I di Enrico è importante a questo punto fare due osservazioni aggiuntive:

1) diversi testi di letteratura secondaria ⁴⁷ ritengono che in questa questione Enrico abbia come obiettivo polemico Tommaso d'Aquino, ed in particolare, come specifica Lottin, la prima parte della *Summa theologiae* (q. 80, art. 1, q. 82, art. 2, q. 83, art. 1). ⁴⁸ In questi passi, infatti, Tommaso sostiene che l'uomo può dirsi libero perché, al contrario degli animali, costretti a muoversi in base al giudizio naturale, è in possesso del giudizio della ragione in grado di mostrare il fine alla volontà (appetito intellettuale) e di muovere quest'ultima verso tale fine:

«Ad tertium dicendum quod vis sensitiva non est vis collativa diversorum, sicut ratio, sed simpliciter aliquid unum apprehendit. Et ideo secundum illud unum determinate movet appetitum sensitivum. Sed ratio est collativa plu-

⁴⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO: *Quodl.* I, q. 16. Ed. MACKEN, Raymond, 107-108, l. 94-99; 110, l. 44-49. Cfr. anche *Quodl.* IV, q. 22. In: *Quodlibeta* Magistri HENRICI GOETHALS A GANDAVO, Doctoris Solennis Socii Sorbonici et Archidiaconi Tornacensis, cum duplici tabella. Vaenumdantur ab Iodoco Badio Ascensio, Parisiis 1518 [rist. an.: Louvain: Bibliothèque S.J. 1961, 2 volumi] (d'ora in poi citato con Ed. BADIUS, Iodocus), f. 139rS: «Voluntas autem ut est arbitrio libera, post plenam deliberationem non obstante habitu naturali inclinante voluntatem ut natura est, neque habitu morali inclinante voluntatem ut deliberativa est, adhuc tenet motum utriusque et differt libere sui ipsius determinationem quo aliquid velit, et si velit, libere eligit contra rationis determinationem et contra utraque inclinationem. [...] Licet enim ratio ostendens obiectum voluntatem determinet ut possit eligere ostensum, eo quod nihil possit appeti nisi cognitum, non tamen sic determinat ipsam quin contra eius determinationem libere eligere potest, ut in quaestionibus de voluntate alias expositum fuit».